VĚTY ÚČELOVÉ

1. Přeložte do češtiny. Zdůvodněte použití vyznačených tvarů.
1. Sin autem servire meae laudi et gloriae mavis, egredere cum importuna sceleratum manu, confer te ad Manlium, concita perditos civis, secerne te a bonis, infer patriae bellum, exulta impio latrocinio, ut a me **non** electus ad alienos, sed invitatus ad tuos isse videaris. (Cic. *Catil.* 1, 23)
2. Legem enim brevem esse oportet, **quo** facilius ab imperitis teneatur. (Sen. *epist.* 94, 38)
3. **Ne** genus belli **neve** hostem **ignoretis**, cum iis est vobis, milites, pugnandum, quos terra marique priore bello vicistis, a quibus stipendum per viginti annos exigistis, a quibus capta belli praemia Siciliam ac Sardiniam habetis. (Liv. 21, 40, 5)
4. Impedit enim consilium voluptas, rationi inimica est, mentis, **ut ita dicam**, prae-stringit oculos nec habet ullum cum virtute commercium. (Cic. *Cato* 42)
5. Igitur legatos ad consulem cum suppliciis mittit, qui tantummodo ipsi liberisque vitam **peterent**, alia omnia **dederent** populo Romano. (Sall. *Iug.* 46, 2)
6. Annum feminis ad lugendum constituere maiores, **non ut** tam diu lugerent, **sed ne** diutius: viris nullum legitimum tempus est, quia nullum honestum. (Sen. *epist.* 63, 13)
7. Brevitas tuarum litterarum me quoque breviorem in scribendo facit et, **vere ut dicam**, non satis occurrit, quid scribam. (Cic. *fam.* 12, 9, 1)
8. Itaque ipsi, **ne dicam mihi**, rei publicae poenas dederunt: me salvum adhuc res publica conservavit sibi. (Cic. *Phil.* 12, 24)
9. Incubantibus autem gallinis iuxta ponendus est cibus, **ut** saturae studiosius nidis **inmorentur neve** longius evagatae **refrigerent** ova. (Colum. 8, 5)
10. Atque **ut omittam** Graeciam, quae semper eloquentiae princeps esse voluit (...), in hac ipsa civitate profecto nulla umquam vehementius quam eloquentiae studia viguerunt. (Cic. *de orat.* 1, 13)
11. Animalia quaedam, ne inveniri possint, vestigia sua circa ipsum cubile confundunt: idem tibi faciendum est. (Sen. *epist.* 68, 4)
12. Huc magno cursu contenderunt, ut **quam** minimum spatii ad se colligendos armandosque Romanis daretur, exanimatique **pervenerunt**. (Caes. *Gall.* 3, 19, 1)
13. Eius rei, ut alios **omittam**, Hannibalem vestrum vobis testem **darem**, nisi vos ipsos dare possem. (Liv. 37, 45, 12)

2. Přeložte do latiny

1. Přišel, aby převedl legie na Sicílii.
2. Navečer Caesar rozkázal zavřít brány a vojákům přikázal odejít z města, aby v noci obyvatelé neutrpěli od vojáků nějaké bezpráví.
3. Jak dávno už nemám, co bych ti psal! Přece ti však píšu, ne abych tě potěšil svým dopisem, ale abych vyloudil dopis od tebe.
4. Odešli v noci, aby nemohli být zpozorováni.
5. K veliteli byli posláni poslové, kteří by řekli, že Jugurtha vykoná příkazy.
6. Důvodem mého příchodu bylo (to), abych si odtud vzal jakési knihy.
7. Biturigové pošlou k Haeduům posly prosit o pomoc, aby tím snadněji mohli zastavit nepřátelské jednotky.
8. Jsme silní proto (*ad hoc*), abychom nosili lehké věci?
9. Koho pokládají, abych tak řekl, za boha mezi lidmi?
10. Řeknu ti, co musíš zachovávat, abys žil bezpečněji (*tj. bezpečnější*).